²⁹ AMARI, *I diplomati arabi*, cit. n. II p. 241-245, da ora in avanti AMARI II: si tratta di una lettera non datata ma collegabile a una lettera analoga del governatore di Alessandria, del febbraio 1154 (*Ibidem* n. III pp. 246-249, da ora in avanti AMARI III): entrambe le lettere prefigurano l'esistenza di un trattato precedente e la siglatura di un nuovo patto ad opera del rappresentante pisano. Ranieri Bottaccio del fu Bernardo della famiglia Gualandi fu console nel 1146 (24 settembre 1146, ASPi *Diplomatico S. Michele in Borgo*; cfr. CAROTI, *Le pergamenie* cit., n. 11) e ambasciatore a Costantinopoli nel 1161 (MARAGONE, *Annales Pisani* cit. p. 21).

³⁰ *...notificastis nobis de mercatoribus vestris et fratribus et parentibus vestris quos ita mictibatis nobis sicut mictit filius patri, quod in preterito anno fuerunt distenti et districti, et ex suis multa amiserunt: et hoc non fuit conveniens facere tam magno regno, qui maiorem nominationem habet omnibus regnis qui sunt in mundo. [...] Et dixistis quod aliquis vestrum mercatorum in terra nostra non veniret donec nuncius vester ad vos rediret; et dixistis in literis vestris ut quicquid ille vester legatus stabilierit et pactu suo confirmaverit omnes concedetis sua stabilitione* (AMARI II).

³¹ *Quando nos audivimus de mercatoribus vestris (sic) Alexandrinis, qui cum essent in una nave cum vestris, cum fiducia surrexerunt; vestri eos omnes cum magna traditione occiderunt et dixerunt quoniam pirate Francorum erant in mare ante eos et hac de causa fecerunt eos descendere in sentinas et inde eos unum post unum eiecerunt et ita eos occiderunt; et omnia, scilicet uxores et natos et possibilia omnia sibi sumserunt* (AMARI II).

³² *Et lex bene iubet ut omnes illi qui hanc iniuriam fecerunt simul cum parentibus illorum bene deberent esse capti secundum directum quod est inter nos et vos; et nos debuissimus illos detinere, scilicet vestros mercatores qui erant in patria nostra, donec misissetis nobis omnes illos qui hoc malum fecerunt et censum et familiam illorum quos occiderunt; et illis quos nos recedere reliquimus hoc pactum nobis fecerunt, ut illi irent in patriam nostram (sic) et illos qui hoc malum fecerunt caperent et nobis conducerent cum censu et familia illorum qui mortui erant* (AMARI II).

replicare obiettando che erano troppo numerosi i prigionieri trattenuti dal califfo; ma la risposta fatimide non lascia dubbi sull'ambiguo atteggiamento dei Pisani nello scacchiere medioorientale alla metà del XII secolo: «tutti coloro che tratteniamo li abbiamo catturati perché erano insieme ai Franchi, o combattevano insieme a loro o portavano loro aiuti e generi di necessità»³³. Ranieri apparentemente non replicò: pur avendo ampia autonomia nella redazione del trattato, non poteva infatti promettere al visir la consegna dei colpevoli - evidentemente latitanti -, né negare la 'saltuaria' collaborazione pisana al regno franco di Gerusalemme; tuttavia sapeva anche che il commercio con Pisa era vitale per le piazze fatimidi. Il risultato fu infatti, alla fine, la redazione un nuovo accordo ricco di concessioni per Pisa e soggetto solo a due condizioni: che i Pisani curassero di perseguire senza remissione coloro che uccisero a tradimento gli Alessandrini³⁴ e che non si alleassero né aiutassero i nemici Franchi³⁵.

Il nome di Trapelicino, nella lettera, non viene mai fatto, tuttavia la descrizione del misfatto, gli estremi cronologici e il contesto in cui si verificò si adattano come un guanto a quanto sopra ipotizzato. L'uccisione di mercanti Alessandrini imbarcati su una nave pisana e la requisizione dei loro beni e familiari fu indubbiamente un crimine configurabile come tradimento di un patto ufficiale della città e quindi come un grave danno per la intera comunità pisana in terra e in mare.

Pisa e il califfato fatimide del Cairo erano infatti legati da un precedente trattato di amicizia, che non ci è pervenuto, ma che è richiamato più volte nel testo delle lettere del 1154 e che tale misfatto infranse palesemente, mettendo gravemente in grave crisi i rapporti reciproci³⁶. Condizione assolutamente necessaria per rimediare al reato e ottenere la libertà dei molti prigionieri fu inevitabilmente la promessa di persecuzione senza remissione dei colpevoli, che in concreto si realizzò proprio nel bando perpetuo dalla cittadinanza, ripetuto a nove anni di distanza dall'evento e posto in piena evidenza nella prima rubrica dei *Brevi*³⁷.

La *civitas* ne ebbe ovviamente anche un danno commerciale. La presenza di mercanti pisani

³³ ...omnes illi quot nos tenemus cum Francis eos cepimus simul cum eis belligerantes et in terra illorum deferentes aiutorium et necessaria. Et illud scriptum quod est inter nos et vos precipit ut si nos invenire poterimus Pisanos et Francos in una nave, ita habeantur Pisani sicut et Franci (AMARI II).

³⁴ Et illos Pisanos quod in galeas malefactorum et in naves bellantes reperiemus, erunt capti et interfecti. Et cavete vos ne amplius tale factum sicuti fuit illud factum quod de Saracenis fecistis in naves (AMARI II).

³⁵ Et non faciunt aliquod pactum cum Francis nec cum aliis, unde regnum nostrum possit offendi neque in terra neque in mari, neque in civitatibus nostris que supra mare sunt; [...] nec aliquis vestrorum mercatorum secum adduxerint aliquem ex Francis Surie in patriam nostram eos sciente in similitudine mercatorum (AMARI II).

³⁶ L'esistenza di un accordo precedente è rivelato dalle frasi « Et lex bene iubet ut », « illud scriptum quod est inter nos et vos precipit ut » et « secundum directum quod est inter nos et vos » (AMARI II e III).

³⁷ Se si accetta quest'ipotesi il delitto di Trapelicino si può datare quindi al 1153 (*quod in preterito anno fuerunt distenti et districti*, Amari II). La sua condanna, emessa in quello stesso anno dal console Guido di Bella, venne ancora recepita nei *Brevi* del 1162 e 1164. Per il 1153 ci sono noti solo 8 nomi dei consoli in carica, l'anno successivo i documenti ne attestano invece 14: è quindi più che plausibile Guido di Bella facesse parte del collegio consolare del 1153 (ringrazio Maria Luisa Ceccarelli Lemut e Mauro Ronzani per avermi fornito le liste dei consoli del comune pisano).